第17期 新潟市文化財保護審議会 会議概要

第１回会議

第２回会議

開催日 平成１６年７月１４日（水） １４：００～１６：００

場 所 市役所第２分館３階教育委員会室

出席者 委 員 近藤会長 石澤副会長 伊藤委員 本間委員 飛田委員 橋本委員 平山委員
池田委員 原委員

事務局 国際文化部長 歴史文化課長 その他歴史文化課職員

議 事 会長・副会長選出
 委員の改選に伴い，近藤委員を会長に，石澤委員を副会長に選出した。

１．合併予定市町村の指定文化財について（協議）
 前回に引き続き，事務局から新潟市に合併する予定の市町村における指定文化財につ
いての説明が行われた。

２．広域的な文化行政の展開について（協議）
 事務局より他都市（政令指定都市・中核市）事例についての説明が行われた。

３．萬代橋の重要文化財指定について（報告）

４．旧小澤家住宅の整備について（報告）

５．鳥屋野逆ダケの藪保存管理計画策定事業の進捗状況について（報告）

６．新潟市歴史博物館の現状について（報告）

開催日 平成１７年２月１４日（月） １４：００～１５：３０

場 所 市役所第２分館３階教育委員会室

出席者 委 員 近藤会長 石澤副会長 伊藤委員 本間委員 飛田委員 橋本委員 平山委員
池田委員 原委員

新潟市 国際文化部長 歴史文化課長 その他歴史文化課職員

議 事 １．旧小澤家住宅の整備について（報告）

２．旧日和山調査について（報告）

３．（仮称）新潟町遺跡について（報告）

４．鳥屋野逆ダケの藪保存管理計画策定事業について（報告）

５．合併予定市町村指定文化財の追加について（報告）

６．文化財保護法の改正について（報告）

７．新潟市歴史博物館の現状について（報告）

８．新・新潟市の歴史文化施設（博物館・資料館等）について（報告）

新潟市 - 第17期文化財保護審議会会議概要

1/2 ページ

第３回会議

第４回会議

開催日 平成１７年７月１５日（金） １０：００～１２：００

場 所 市役所第２分館３階教育委員会室

出席者 委 員 近藤会長 石澤副会長 伊藤委員 本間委員 飛田委員 平山委員 池田委員
原委員

新潟市 国際文化部長 歴史文化課長 その他歴史文化課職員

議 事 １．巻町のと合併に伴う文化財保護条例等の改正について（協議）
 事務局より条例改正案，指定（認定）基準改正案についての説明が行われ，条例改正に
ついては承認，基準改正については継続協議することとした。

２．古津八幡山遺跡の国史跡指定と今後の整備について（報告）

３．鳥屋野逆ダケの藪保存管理計画について（報告）

４．旧小澤家住宅について（報告）

５．国登録有形文化財の登録について（報告）

６．その他（自由討議）
 会長より文化財補助金交付要綱の制定を求める建議について提案があり，次回協議す
ることとした。

開催日 平成１８年２月１４日（火） １４：００～１６：００

場 所 市役所第２分館３階教育委員会室

出席者 委 員 近藤会長 石澤副会長 伊藤委員 本間委員 飛田委員 平山委員

新潟市 国際文化部長 歴史文化課長 その他歴史文化課職員

議 事 １．国登録有形文化財の登録について（報告）

２．新潟市文化財指定候補物件について（協議）
 事務局から指定候補物件とする有形文化財についての説明が行われた。

３．文化財補助金交付要綱等の制定を求める建議について（協議）
 前回の会長提案を受け，事務局で作成した建議の原案について協議した。

４．今後の文化財調査のあり方について（協議）
 事務局からの問題提起を受けて協議した。

新潟市 - 第17期文化財保護審議会会議概要

2/2 ページ